
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 301 del 15/11/2023 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/11/2023    al n. 866 
 
 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI IDENTIFICATI 
COME “COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE DEL 
CAPOLUOGO” PNRR M4C1I3.3 CUP G25E23000000001 CIG A01E4E569C 
(SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA). 
AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DI GARA 
CUP G25E23000000001 CIG A01D882DCF (SERVIZIO COMMISSIONE DI 
GARA). 
IMPEGNO DI SPESA PER COMMISSIONE DI GARA.- 

 

Premesso: 

- che con determinazione n. 454 R.G. del 15.11.2023 della C.U.C. Unione dei Comuni Le Terre 
del Sole è stata nominata la Commissione di gara in oggetto e dato atto del compenso dei 
singoli Commissari; 

- che l’importo complessivo dei compensi per la Commissione di gara ammonta ad € 11.419,20; 

Dato atto delle previsioni del P.T.P.C.T. 2022/2024, approvato con deliberazione i G.C. n. 
32 del 29.04.2022; 

Verificata la disponibilità di cassa per € 10.853,49 sul Cap. 8747 piano dei conti 
2.02.01.09.002 e per € 565,71 sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002, entrambi 
dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 2023/2025; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 10 del 01.08.2023 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 
quale Responsabile dell’Area 2 - Patrimonio, Igiene Urbana e Protezione Civile; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 114 del 14.09.2023 di approvazione del P.E.G. nella quale è 
indicato che il Cap. 8747 piano dei conti 2.02.01.09.002 e il Cap. 8747/1 piano dei conti 



Pag. 2 

2.02.01.09.002 sono assegnati alla gestione dell’Area 2 - Patrimonio, Igiene Urbana e Protezione 
Civile; 

Rilevato che: 

- con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 
Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 
pubblico, performance e anticorruzione nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 
l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 
trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 
approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “atti di 
impegno” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione 
ANAC, “Gestione della spesa”, sono catalogati a rischio basso; 

- per il procedimento di che trattasi sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del 
rischio: 
- generali: 

- rispetto dei tempi procedimentali; 
- doveri di comportamento; 
- conflitto di interessi; 
- monitoraggio sulle possibili interferenze; 
- formazione come misura di prevenzione; 
- motivazione dei provvedimenti amministrativi; 
- controllo di regolarità amministrativa; 
- trasparenza amministrativa; 

, puntualmente implementate; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-
bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 
codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
2014; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

 
1) di impegnare la somma di € 3.617,83 sul Cap. 8747 piano dei conti 2.02.01.09.002 e di € 188,57 

sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002, entrambi dell’annualità 2023 del bilancio 
previsionale 2023/2025 a favore del Commissario Arch. Tito RAPACCHIALE – C.F. 
RPCTTI69E19A488E; 

2) di impegnare la somma di € 3.617,83 sul Cap. 8747 piano dei conti 2.02.01.09.002 e di € 188,57 
sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002, entrambi dell’annualità 2023 del bilancio 



Pag. 3 

previsionale 2023/2025 a favore del Commissario Arch. Alessandro MARTINAZZOLI – C.F. 
MRTLSN84C06B149Y; 

3) di impegnare la somma di € 3.617,83 sul Cap. 8747 piano dei conti 2.02.01.09.002 e di € 188,57 
sul Cap. 8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002, entrambi dell’annualità 2023 del bilancio 
previsionale 2023/2025 a favore del Commissario Ing. Luana DI CARLO – C.F. 
DCRLNU80P47L103Z; 

4) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 8747 piano dei conti 2.02.01.09.002 e sul Cap. 
8747/1 piano dei conti 2.02.01.09.002, entrambi dell’annualità 2023 del bilancio previsionale 
2023/2025 il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 9.360,00 nell’anno 2023; 

5) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6) di trasmettere la presente determinazione alla C.U.C. Unione dei Comuni Le Terre del Sole 
mediante PEC unionecomunileterredelsole@pec.it al fine di rendere efficace la determinazione 
n. 454 R.G. del 15.11.2023 della C.U.C. Unione dei Comuni Le Terre del Sole di nomina dei 
Commissari di gara; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 
che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 
pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 
 
Mosciano S.A., li 15/11/2023 

 
Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 
art. 151, comma 4. 
 
Mosciano S. Angelo, lì 15/11/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    Daniele Gaudini 

 
 
Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  
dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 
 
Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    Daniele Gaudini 

 
 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 
rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  16/11/2023 

Istruttore Amministrativo 
    Valeria Amatucci 

 
 
     
 
           

    
    

 


